Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100051

51

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158142

Nº Processo: 23443003034201880 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de obra remanescente do campus Tefé do IFAM, conforme processo n.°
23443.003034/2018-80. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Decisão Administrativa N.º 026-
GR/IFAM/2019 Declaração de Dispensa em 10/04/2019. ANTONIO VENANCIO CASTE LO
BRANCO. Reitor. Ratificação em 10/04/2019. JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA. Pró-
reitora de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 3.933.786,17. CNPJ
CONTRATADA : 04.777.011/0001-33 E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI.

(SIDEC - 10/04/2019) 158142-26403-2019NE800026

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 032/2017, do Edital nº 001/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-Campus
Parintins.
CONTRATADA: DAVID PANTOJA YOSHII, Fundamento Legal: art. 12, inciso II, da Lei nº 8.745,
de 09.12.93.
DATA DA RESCISÃO: 28/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158145

Nº Processo: 23278001957201937.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03002566000140. Contratado : GRAFICA & EDITORA
TRIUNFAL LTDA -.Objeto: Serviços gráficos com fornecimento de materiais para atender às
demandas da Reitoria e Campi vinculados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 20/03/2019 a 20/03/2020. Valor Total: R$900,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800173. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 158145-26427-2019NE800015
CAMPUS VALENÇA - TENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158405

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23280000076201879.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Termo aditivo referente à primeira prorrogação do contrato original.
Fundamento Legal:Lei 8666/93. Data de Assinatura: 12/03/2019. Fundamento Legal: ART.
24 DA LEI 8666/93 . Vigência: 13/03/2019 a 12/03/2020. Data de Assinatura:
12/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 158405-26427-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000219201920.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de viagens conforme
Termo de referencia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02 e Alterações. Vigência:
20/03/2019 a 20/03/2020. Valor Total: R$100.000,64. Fonte: 8250026404 - 2019NE800042
Fonte: 8250026404 - 2019NE800041. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 158443-26404-2019NE800008
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000019201994.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de energia eletrica. Valor Total anual estimado R$ 117.000,00 Valor total
anual taxa de contrib. R$ 3.000,00.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: a partir de
30/01/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$117.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800026. Data de
Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 10/04/2019) 155891-26404-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000057201991 . Objeto: Contratação de empresa para oferta de cursos
de Mestrado e Doutorado aos servidores do IFB. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em razão
da notória especialização, serviço singular, nos termos do Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade em 09/04/2019. JOSE ANDERSON DE FREITAS SILVA. Diretor
de Administração. Ratificação em 10/04/2019. SIMONE CARDOSO DOS SANTOS PEN T EA D O.
Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 289.450,26. CNPJ CONTRATADA :
00.331.801/0004-82 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA.

(SIDEC - 10/04/2019) 158143-26428-2019NE800005

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23098000057201991.

LUCIRENE LOPES DE LIMA FERREIRA
Coordenadora Geral de Aquisições

(SIDEC - 10/04/2019) 158143-26428-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 065/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
EZZI MARIA LOUBAK DA SILVA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745
de 09/12/1993; PRAZO: 12/04/2019 a 20/04/2019; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, não acrescido da Retribuição por Titulação,
totalizando R$ 3.126,31. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pelo Contratante e EZZI MARIA LOUBAK DA SILVA, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 066/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CO N T R AT A D O ( A )
FELIPE IBALDO GOMES; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745
de 09/12/1993; PRAZO: 12/04/2019 a 31/12/2019; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.126,31, não acrescido da Retribuição por Titulação,
totalizando R$ 3.126,31. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2019; JOSÉ LUIZ UNGERICHT
JÚNIOR, pelo Contratante e FELIPE IBALDO GOMES, pelo(a) Contratado(a).

EEDITAL Nº 30/IFC/2019, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus São Bento do Sul, instituído pelo Edital nº 030 de
27/02/2019 publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2019, seção 3, pag. 48. Área:
Eletroeletrônica; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23821.000326/2019-
97; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Filipe Kaneaki Ijuim 80,03

. 2º Nazareno de Oliveira Pacheco 75,30

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158318

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23262055524201628.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato Original por
mais 12 meses,com observância ao artigo 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal:
Art.57,inc. II, Lei nº8666/9 3. Vigência: 06/04/2019 a 06/04/2020. Valor Total: R$8.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 10/04/2019) 158318-26405-2019NE800008
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256004094201916 . Objeto: Inscrição da servidora professora Fábia Pinho
Rocha Peixoto do IFCE campus de Fortaleza, para participar do Workshop sobre Preparo de
Amostras em São Paulo/SP, no período de 15 a 18 de abril de 2019. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação serviços técnicos enumerados no art 13 da Lei, de natureza
singular, com empresas de notória especialização Declaração de Inexigibilidade em
12/03/2019. ADRIANO MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 29/03/2019. JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS. Diretor Geral - Campus
Fortaleza. Valor Global: R$ 1.200,00. CNPJ CONTRATADA : 10.931.838/0001-52 PINHAL -
CONGRESSOS, EVENTOS E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 10/04/2019) 158313-26405-2019NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23256000661201957.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07742333000135. Contratado : CONGONHAS AIR SMILE
ODONTOLOGIA -LTDA. Objeto: Prorrogação vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2020. Data de Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 10/04/2019) 158313-26405-2019NE800034
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2019
Nº Processo: 23259.000586/2019-02. ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços do
Pregão SRP nº 01/2019 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE CAMPUS MARACANAÚ, CNPJ
10.744.098/0009-00, e as empresas: COLDAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE AR
CONDICIONADO LTDA. - CNPJ: 09.218.036/0001-10 (R$ 202.215,00), VENTISOL DA
AMAZÔNIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA. - CNPJ: 17.417.928/0001-79 (R$
344.510,00) e INFOSHOP - COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA
EIRELI ME - CNPJ: 24.710.087/0001-59 (R$ 124.521,00). Objeto: registro de preços para
a eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado para o IFCE campus Maracanaú.
VIGÊNCIA: 10/04/2019 a 10/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:57:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial